

KẾ HOẠCH
Kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-BVSTBPN ngày 08/4/2022 và Kế hoạch số 91/KH-BVSTBCPN ngày 26/08/2022 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Thanh Hóa, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022, nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá tình hình thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc. Thông qua công tác kiểm tra để kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém trong quá trình triển khai thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ; nghiên cứu, đề xuất giải pháp, biện pháp để nâng cao hiệu quả công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới của toàn ngành trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra được tiến hành khách quan, nghiêm túc, hiệu quả và đúng mục đích, yêu cầu; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị là đối tượng kiểm tra.

- Kết quả kiểm tra phải phản ánh chính xác tình hình thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới tại cơ quan, đơn vị là đối tượng kiểm tra.

- Kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, hạn chế và các vấn đề khác phát hiện sau kiểm tra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các đơn vị trực thuộc Sở

2. Nội dung kiểm tra

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chương trình, kế hoạch về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ giai đoạn và hằng năm tại đơn vị.

b) Tình hình thực hiện công tác cán bộ nữ của đơn vị trong đó cần làm rõ việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc đơn vị phụ trách.

c) Công tác phối hợp liên ngành trong thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (nhất là đối với phụ nữ và trẻ em gái).

d) Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

đ) Kết quả thực hiện các hoạt động thường xuyên của Ban VSTBCPN:

- Tổ chức bộ máy và thực hiện Quy chế hoạt động của Ban VSTBCPN; việc bố trí kinh phí cho công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới.

- Tình hình triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông, tập huấn nâng cao nhận thức về vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới.

- Công tác kiểm tra, giám sát hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các cơ sở, đơn vị trực thuộc.

e) Đề xuất, kiến nghị của đơn vị để thực hiện nâng cao hiệu quả công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới.

3. Phương pháp kiểm tra

Ban VSTBCPN các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch tự kiểm tra đối với đơn vị mình.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, KINH PHÍ KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra: hoàn thành trước ngày 07/11/2022

3. Thành phần Đoàn kiểm tra: Các đồng chí thành viên Ban VSTBCPN của đơn vị

4. Kinh phí kiểm tra: do cơ quan, đơn vị thanh toán theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ thực hiện. Xây dựng đề cương báo cáo gửi các đơn vị để báo cáo kịp thời.

- Sau khi hoàn thành kế hoạch kiểm tra, báo cáo Trưởng ban kết quả thực hiện, đồng thời, tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các đơn vị;

xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những vấn đề phát hiện sau kiểm tra (nếu có).

2. Các đơn vị thuộc đối tượng tự kiểm tra

Ban VSTBCPN các đơn vị có trách nhiệm tiến hành tự kiểm tra, gửi báo cáo kết quả về Văn phòng Sở *(theo đề cương gửi kèm)* trước ngày 07/11/2022 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Trưởng ban.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022 của Ban VSTBCPN Sở Nông nghiệp và PTNT, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị thông tin, phản ánh kịp thời về Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Trưởng ban xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Việt Chơn